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Abstrakt

Cíl studie

Cílem naší studie bylo srovnat dva antibiotické režimy profylaktického krytí ošetření

porodních poranění análního svěrače a rekta. Dosud žádná studie neprokázala benefit delšího

podání antibiotické profylaxe oproti jednorázovému antibiotickému krytí.

Materiál a metodika

Do naší studie jsme zařadili ženy, které porodily vaginálně na gynekologicko

porodnické klinice 1. LF UK a Nemocnice Na Bulovce v období od 1. 1. 2008 do 30. 6. 2013,

a u kterých během porodu došlo k poranění hráze 3. a 4. stupně. Všem ženám splňujícím

kritéria studie bylo před začátkem ošetření poranění podáno profylakticky antibiotikum a to

cefalosporin II. generace – cefuroxim, který má dobrou citlivost na poševní gram pozitivní

flóru a zároveň na rektální gram negativní mikroorganismy. Technika sutury a následná

opatření po porodu byla standardizována. Výsledek ošetření byl zjišťován při kontrole

za 14 dní a za 3 měsíce po porodu. Při druhé kontrole kromě subjektivního a objektivního

hodnocení hojení jsme rovněž pátrali po obtížích souvisejících s anální inkontinencí.

K hodnocení výskytu anální inkontinence jsme použili Manchesterský dotazník.

Výsledky

Za dobu naší studie došlo k poranění 3. a 4. stupně u 1,4 % vaginálních porodů.

Největší počet poranění zaujímaly ruptury hráze 3 a, nejméně bylo poranění 4. stupně. Při

kontrole za 14 dní po porodu jsme zaznamenali případy dehiscence kůže v oblasti poranění

jak ve skupině s krátkým tak ve skupině s dlouhým protokolem, ale rozdíl nebyl signifikantně

významný. Za 3 měsíce po porodu již nebyly patrny žádné známky nedokonalého hojení nebo

zánětu v oblasti porodního poranění. Zjistili jsme nižší počet sexuálně aktivních žen ve

skupině s krátkým protokolem (82,5 % vs 92,1 %) a vyšší výskyt dyspareunie v této skupině

(21,2 % vs. 11,4 %), rozdíl však také nedosáhl statistické významnosti. Ve všech sledovaných

doménách Manchesterského dotazníku byly hodnoty parametrů vyšší u krátkého režimu.

Celkem 39,5 % žen s dlouhým protokolem neudalo žádný vliv anální inkontinence na kvalitu

života a 15 % žen neudalo s krátkým protokolem. V tomto případě je rozdíl statisticky

významný. Relativní riziko vzniku poruchy anální kontinence při krátkém režimu antibiotické

profylaxe oproti dlouhému režimu je 1,4 (interval spolehlivosti 1,05 – 1,87).

Závěry

V naší studii jsme potvrdili, že k získávání informací týkajících se obtíží souvisejících

s anální inkontinencí, je přínosnější použití Manchesterského dotazníku než přímé dotazování

ženy. Dále z našich výsledků vyplývá, že cefalosporin II. generace je vhodné antibiotikum

k profylaktickému podání při ošetření poranění hráze 3. a 4. stupně a jeho delší režim ve

srovnání s krátkým režimem statisticky významně snižuje rozvoj anální inkontinence

v pozdějším období po porodu. Závěrem lze tedy konstatovat, že při ošetření poranění hráze

3. a 4. stupně má lepší výsledky delší režim podání antibiotik a to nejen při hodnocení kvality

života žen v pozdějším poporodním období.

Klíčová slova:

porodní poranění, poranění análního svěrače, antibiotická profylaxe, nozokomiální nákaza,

anální inkontinence, kvalita života

Abstract

Objective

Our aim was to compare two regimens of antibiotic prophylaxis at the time of repair of

obstetric anal sphincter injury. Benefit of long regimen of antibiotic prophylaxis in

comparison with short regimen of antibiotic administration haven´t been till now proven.

Material and Methods

Women who gave vaginal birth in department of gynaecology and obstetrics of the

First Faculty of Medicine of Charles University and Hospital Bulovka from 1. 1. 2008 to

30 .6. 2013 and who sustained third – or fourth – degree perineal tears have been enrolled in

our trial. All women who fulfilled trial criteria received at the time of repair antibiotic

prophylaxis which was cefuroxim (second – generation cephalosporin). This antibiotic has

good sensitivity to vaginal gram-positive flora and to rectal gram-negative microorganisms

too. Suture technique and following postpartum care have been standardized. All enrolled

women were checked 2 weeks and 3 months after delivery. We evaluated subjective and

objective parameters of healing of the obstetric perineal injury and 3 months postpartum we

looked for symptomps regarding anal incontinence. The Manchester questionnaire was used

for evaluation of anal incontince occurance.

Results

Incidence of third – and fourth – degree perineal tears was 1,4 % during period of our

study. Most frequent were 3a injuries and minimum number of injuries were fourth –degree.

By 2 weeks postpartum, we recorded small perineal wound breakdown both in women who

received short regimen protocol and long regimen of antibiotic but difference wasn´t

statistical significant. By 3 months postpartum, no signs of wound breakdown or infection

were apparent. We found fewer number of sexual active women in group of short regimen

(82,5 % vs. 92,1 %) and more women with dyspareunia in this group (21,2 % vs. 11,4 %) but

difference didn´t reach to statistical significancy. In all observed domains of the Manchester

questionnaire were parameter values higher in the short antibiotic administration. Total

39,5 % of women with the long regimen didn´t report any anal incontinence influence on their

quality of life and 15 % with short regimen. This finding is statistical significant. RR of anal

incontinence development with short regimen of antibiotic prophylaxis compared with the

long regimen is 1,4 (CI 1,05 – 1,87).

Conclusions

In our trial it was proven that using of the Manchester questionnaire is more effective

to get informations from patients regarding anal incontinence troubles than direct patient

asking. Second – generation cephalosporin is antibiotic which is convenient for prophylactic

administration at the time of repair third – and fourth - degree perineal tears and its long

regimen compared with short regimen significantly decreased anal incontince development in

later postpartum period. Shortly said the long regimen of antibiotics has better results than

their short administration and not only in evaluation of quality of life.

Keywords:

perineal trauma, obstetric anal sphincter injury, antibiotic prophylaxis, anal incontinence,

quality of life
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1. Úvod

Od počátku minulého století bylo cílem porodníků postupné snižování včasné a pozdní

perinatální mortality a závažné mateřské morbidity a mortality. Se zavedením prenatálních

poraden s dispenzarizací těhotných, rozšířením ultrazvukového a biochemického prenatálního

screeningu, přijetím závazných doporučení o povinných vyšetření u těhotných, přesunem

porodů z domácího prostředí do zdravotnických zařízení, postupným rozšiřováním

monitorování porodu a hlavně rutinním zavedením zásad porodnické asepse a antisepse se

rapidně snížila úmrtnost a nemocnost matek a plodů na nejčastější komplikace spojené

s těhotenstvím a porodem – tj. infekce, krvácení a preeklampsie. Na konci minulého století

byl v České republice přijat perinatální program a byla vybudována síť specializovaných

porodnických center, kde se soustředí rizikové rodičky a ženy s běžícím předčasným

porodem. Jsou přijaty zásady materiálního a personálního vybavení porodnic tak, aby byla

dodržena maximální bezpečnost pro ženu a jejího novorozence. Úroveň perinatální mortality

v České republice dosahuje v současné době jednu z nejlepších hodnot na světě [1]. Další

snižování neonatální mortality může jít v současné době dvěma směry, prevencí předčasných

porodů a snižování mrtvorozenosti. Problematika předčasných porodů je velice složitá.

I přestože již více než 20 let víme o podílu bakteriálních infekcí na vzniku předčasných

porodů a infekce umíme i léčit, procento předčasných porodů se neustále zvyšuje. Na druhé

straně zavedením povinného sledování kardiotokografu od 38. týdne a zavedením

doporučených postupů u některých těhotenských patologií se podařilo mírně snížit

mrtvorozenost v České republice [2]. Další snižování novorozenecké mortality však již bude

velice obtížné, ne-li nemožné [3].

XXI. století se nazývá i stoletím preventivní medicíny. Kromě prevence závažných

porodnických komplikací a katastrof se do centra pozornosti porodníků dostává i prevence

dlouhodobých důsledků těhotenství a porodu na ženu i na její dítě. U dítěte se sledují

dlouhodobé důsledky těhotenských komplikací a porodu na jeho psychomotorický vývoj a na

rozvoj alergóz, poruch výživy, metabolizmu a rizik vzniku nádorových onemocnění [4].

U žen se sledují důsledky těhotenství a porodu na následnou kvalitu života [5]. Jeden

z faktorů ovlivňujících kvalitu života žen po porodu se udává přítomnost závažného
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porodního poranění a s ním výskyt komplikací vyúsťujících v následný rozvoj močové


[…]


Občas 3

Často 4

Pořád 5

11. Jako často chodíte na stolici během dne?

Ne každý den 1

1-2 2

3-4 3

5-6 4

7 a více 5

12. Unikne Vám obsah konečníku během nebo po pohlavním styku?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Na tuto otázku nemůžete odpovědět protože:

Problém s konečníkem dělá pro Vás pohlavní styk nemožný

Nemáte momentálně sexuální vztah
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Jak moc Vás problémy s konečníkem zmíněné na předchozí stránce ovlivňují?

Omezení životní role

13. Ovlivňují problémy s konečníkem Vaše činnosti doma?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

14. Ovlivňují problémy s konečníkem vykonávání Vašeho zaměstnání nebo Vaše běžné

denní činnosti mimo domov?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Omezení tělesných aktivit

15. Ovlivňují problémy s konečníkem Vaši schopnost cestovat?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5
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16. Ovlivňují problémy s konečníkem Vaši fyzickou (tělesnou) aktivitu (chození na

procházky, běhání, sport, cvičení a atd.)?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

17. Omezují problémy konečníkem Váš společenský život?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

18. Omezují problémy s konečníkem Vaši schopnost vídat a navštěvovat přátele?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Mezilidské vztahy

19. Ovlivňují problémy s konečníkem Váš vztah s partnerem?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5
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20. Ovlivňují problémy s konečníkem Váš sexuální život?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

21. Ovlivňují problémy s konečníkem Váš rodinný život?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Emoce (psychický stav)

22. Jste kvůli problémům s konečníkem deprimovaná?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

23. Jste úzkostná a nervózní kvůli problémům s konečníkem?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5
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24. Máte špatný pocit ze sebe sama kvůli problémům s konečníkem?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Spánek a energie

25. Ovlivňují problémy s konečníkem Váš spánek?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

26. Způsobují Vám problémy s konečníkem pocit vyčerpání a únavy?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

Děláte něco z následujícího? Pokud ano, jak často?

27. Nosíte vložky (pleny) z důvodu udržení čistoty?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5
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28. Dáváte si pozor, kolik jídla sníte?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

29. Měníte si spodní prádlo, protože se ušpiní?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

30. Máte obavy z toho, že zapácháte?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5

31. Jste v rozpacích z Vašich problémů s konečníkem?

Nikdy 1

Výjimečně 2

Občas 3

Často 4

Pořád 5
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Sem můžete napsat Váš komentář.

Děkujeme za Váš čas.
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Výpočet skóre

Část 1.

1) Vnímání svého celkového zdravotního stavu

Odpoveď skóre

Velmi dobrý 1

Dobrý 2

Uspokojivý 3

Špatný 4

Velice špatný 5

Celkové skóre = ((skóre - 1)/4)x100

2) Vliv anální inkontinence na pocit zdraví

Odpoveď skóre

Vůbec 1

Mírně 2

Středně závažně 3

Závažně 4

Extrémně 5

Celkové skóre = ((skóre - 1)/4)x100

Část 2.

3) Subjektivní vnímání závažnosti inkontinence (0-40)

Celkové skóre = součet skóre otázek 3 až 12 - 10

Pokud není otázka č. 12 zodpovězená kvůli "Problém s konečníkem dělá pro Vás pohlavní

styk nemožný" skóre = 5

Pokud není otázka č. 12 zodpovězená kvůli "Nemáte momentálně sexuální vztah" skóre = 1
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Část 3.

4) Omezení životní role

Celkové skóre = (((skóre otázka 13 + skóre otázka 14) - 2)/8) x 100

5) Omezení fyzických aktivit

Celkové skóre = (((skóre otázka 15 + skóre otázka 16) - 2)/8) x 100

6) Omezení sociálních aktivit

Celkové skóre (((skóre otázka 17 + skóre otázka 18 + skóre otázka 21) - 3)/12) x 100

7) Omezení partnerských vztahů

Celkové skóre (((skóre otázka 19 + skóre otázka 20) - 2)/8) x 100

8) Emoce

Celkové skóre (((skóre otázka 22 + skóre otázka 23 + skóre otázka 24) - 3/12)x100

9) Spánek/energie

Celkové skóre (((skóre otázka 25 + skóre otázka 26) - 2)/8) x 100

10) Hodnocení závažnosti inkontinence

Celkové skóre (((součet skóre otázek 27 až 31) - 5)/20) x 100
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