MUDr. Erika Menzlová

Posudek školitele

MUDr. Erika Menzlová zahájila své postgraduální studium na 1. LF UK s tématem Antibiotická profylaxe u ošetření rozsáhlých porodních poranění dne 4. 8. 2008. Zapsána byla do studijního oboru Preventivní medicína se sídlem na 3. LF UK.

Společným studiem dosud publikované literatury jsme došli k závěru, že ve světové literatuře je publikována pouze jedna studie hodnotící efekt antibiotické profylaxe u ošetření závažných porodních poranění. Tato studie srovnávala jednorázové podání antibiotika a placebo během chirurgického ošetření poranění. Je ale známo, že v proktochirurgii se běžně používá delší podání antibiotik. Vychází se totiž z předpokladu, že hojení probíhá ve vysoce infekčním prostředí. Kontaktovali jsme autorku výše uvedené studie profesorku Neenu Duggal ze Santa Clara Medical Center v Kalifornii ohledně našeho plánu srovnat dva druhy režimů antibiotické profylaxe a to buď jednorázové anebo delší podání antibiotik. Na rozdíl od její práce jsme chtěli zjistit nejen případné rozdíly v bezprostředním hojení poranění, ale i vliv profylaxe na funkčnost svěrače s časovým odstupem. Paní profesorka považovala náš projekt za velice přínosný a navrhla kontrolu s časovým odstupem 3 měsíce po ošetření. K hodnocení funkce svěrače nám doporučila Manchesterský dotazník, který hodnotí vliv anální inkontinence na kvalitu života. Od roku 2008 začala na Gynekologicko porodnické klinice Nemocnice Na Bulovce probíhat srovnávací prospektivní studie sledující vliv dvou antibiotických režimů na hojení porodního poranění. MUDr. Erika Menzlová pokračovala samostatně ve studii i po mém odchodu na jiné pracoviště v roce 2011.

Abychom si ověřili situaci dané problematiky v našich zemích, zrealizovali jsme nejprve dotazníkový průzkum mezi jednotlivými pracovišti České a Slovenské republiky. Zajímali nás metody ošetření a podávání antibiotické profylaxe při ošetření závažných porodních poranění. Výsledky a srovnání průzkumu jsme publikovali v roce 2010 v časopise *International Journal of Gynecology and Obstetrics*.

Během postgraduálního studia MUDr. Erika Menzlová absolvovala tyto kurzy:

- Kurz využití výpočetní techniky v lékařském výzkumu na Ústavu fyziologie 1. LF UK
- Kurz epidemiologie a epidemiologické metodologie pro postgraduální doktorské studium na katedře hygieny a epidemiologie IPVZ

V květnu 2009 splnila zkoušku z anglického jazyka na 1. LF UK a dne 24. 10. 2014 úspěšně složila státní doktorskou zkoušku z Epidemiologie a preventivní medicíny.

Během celého postgraduálního studia vykazovala MUDr. Erika Menzlová pílí a veliký zájem o uvedenou problematiku. Měla aktivní účast na celostátních gynekologických konferencích nejen v České ale i ve Slovenské republice. Byla hlavní autorkou a rovněž spoluautorkou přehledových článků o antibiotické profylaxi v gynekologii a porodnictví, které vyšly v hlavním periodiku České gynekologicko porodnické společnosti ČLS JEP. Při své publikační aktivitě velice zručně využívá moderních možností získávání informací z publikovaných studií, samostatně umí vyhledávat rešerše z přístupných medicínských databází (Medline, Pubmed, Scopus, Web of Science). Zakoupila si a plně využívá program na zpracování referencí (Note Express).

Jsem přesvědčen, že splňuje všechny předpoklady k úspěšnému ukončení postgraduálního studia a k udělení titulu Ph.D.

V Bratislavě 27. 6. 2014

Doc. MUDr. Jozef Záhumenský, Ph.D.
Školitel oborové rady Preventivní medicína